159 La Tavola Clesiana di proprietà del Signor Giacomo Moggio, dissertazione di Teod. Mommsen, Stabilimento Tip. 
Lit. G. B. Monauni Trento, 1869, pag. 15. Vedi anche Tavola Clesiana, U. Corsini, 1980, pag. 28. 
160 Si tratta della città etrusca di Cere. Inscriptiones antiquae totius orbis Romani, Grutero, 1602, Vol. I pag. CCXIV. 

146 

Oltre alla Tabula Caeritana il riferimento più ovvio, anche per il tema trattato, non poteva che essere 
la Tabula Claudiana o Senatus Consultum Claudianum del 48 d. C. scoperta nel 1528 a Vienne nei 
pressi di Lione dove è conservata. Qui il rientro del testo rispetto a certe parole di inizio di certe 
righe (Equidem, Quondam, Quid, Ornatissima) è esattamente lo stesso che nella Tavola clesiana 
(Cum, Quod, Quod) però con una differenza: mentre le parole di quella di Cles fungono da 
capoverso, ovvero evidenziano il trapasso da una frase all’altra, non altrettanto avviene sempre in 
quella di Lione da cui si evince la funzione prevalentemente estetica di questo accorgimento. Le 
lettere poi sono di una bellezza stupefacente da sembrare eseguite con un normografo; ben altra cosa 
rispetto a quelle della nostra Tavola. Il testo di Lione, molto lungo e pertanto disposto su due 
“pagine” affiancate - purtroppo mancanti della parte superiore - concerne il discorso che l’imperatore 
Claudio tenne in senato per convincerlo dell’opportunità di concedere la cittadinanza romana alla 
Gallia Chiomata161. Il Grutero riproduce queste tabulae a pag. DII delle Inscriptiones. Merita 

161 Pubblicazione: CIL 13, 01668 = D 00212 = CAG-69-02, p 304 = AE 1955, 00115 = AE 1975, 00612 = AE 1983, 
00693 = AE 2003, +00041 EDCS-ID: EDCS-39200435 
Provincia: Lugudunensis. Località: Lione / Lugudunum. 
“…]/MAE RERUM NO[…]M SIT V[…] / 
EQUIDEM PRIMAM OMNIUM ILLAM COGITATIONEM HOMINUM QUAM / MAXIME PRIMAM 

OCCURSURAM MIHI PROVIDEO DEPRECOR NE / QUASI NOVAM ISTAM REM INTRODUCI 
EXHORRESCATIS SED ILLA / POTIUS COGITETIS QUAM MULTA IN HAC CIVITATE NOVATA SINT ET / 
QUIDEM STATIM AB ORIGINE URBIS NOSTRAE IN QUO<T=D> FORMAS / STATUSQUE RES P(ublica) 
NOSTRA DIDUCTA SIT /  

QUONDAM REGES HANC TENUERE URBEM NEC TAMEN DOMESTICIS SUCCES/SORIBUS EAM 
TRADERE CONTIGIT SUPERVENERE ALIENI ET QUIDAM EXTER/NI UT NUMA ROMULO SUCCESSERIT 
EX SABINIS VENIENS VICINUS QUI/DEM SED TUNC EXTERNUS UT ANCO MARCIO PRISCUS 
TARQUINIUS [IS] / PROPTER TEMERATUM SANGUINEM QUOD PATRE DEMARATHO C[O]/RINTHIO 
NATUS ERAT ET TARQUINIENSI MATRE GENEROSA SED INOPI / UT QUAE TALI MARITO NECESSE 
HABUERIT SUCCUMBERE CUM DOMI RE/PELLERETUR A GERENDIS HONORIBUS POSTQUAM 
ROMAM MIGRAVIT / REGNUM ADEPTUS EST HUIC QUOQUE ET FILIO NEPOTIVE EIUS NAM ET / HOC 
INTER AUCTORES DISCREPAT INSERTUS SERVIUS TULLIUS SI NOSTROS / SEQUIMUR CAPTIVA 
NATUS OCRESIA SI TUSCOS CAELI QUONDAM VI/VENNAE SODALIS FIDELISSIMUS OMNISQUE EIUS 
CASUS COMES POST/QUAM VARIA FORTUNA EXACTUS CUM OMNIBUS RELIQUIS CAELIANI / 
EXERCITUS ETRURIA EXCESSIT MONTEM CAELIUM OCCUPAVIT ET A DUCE SUO / CAELIO ITA 
APPELLITATUS MUTATOQUE NOMINE NAM TUSCE MASTARNA / EI NOMEN ERAT ITA APPELLATUS 
EST UT DIXI ET REGNUM SUMMA CUM REI / P(ublicae) UTILITATE OPTINUIT DEINDE POSTQUAM 
TARQUINI SUPERBI MORES IN/VISI CIVITATI NOSTRAE ESSE COEPERUNT QUA IPSIUS QUA 
FILIORUM EI[US] / NEMPE PERTAESUM EST MENTES REGNI ET AD CONSULES ANNUOS 
MAGIS/TRATUS ADMINISTRATIO REI P(ublicae) TRANSLATA EST /